
TÉMATA  ABSOLVENTSKÝCH  PRACÍ
2015/2016

IVANKA  ČIHÁKOVÁ

Bioetika prenatální diagnostiky – kazuistika konkrétní rodiny dí-
těte s postiženým 

Dítě a rodina. Přehled prenatální diagnostiky, její přínos a úskalí. Přínos dítěte s postižením 
pro rodinu bude moci absolvent poznat ze životního příběhu konkrétní rodiny. Součástí práce 
bude osobní rozhovor s manželi Klárou a Filipem Fischerovými, rodiči Vojtěcha, syna s po-
stižením, který loni v 19 letech zemřel. Rodina žila 7 let ve Francii, kde otec zastával funkci 
velvyslance. 

Byli zamilovaní, jsou milovaní, budou milovaní? 

Každý z nás touží po lásce s velkým L. I v lásce mezi mužem a ženou má všechno svůj čas.
Absolvent se bude zaobírat základními pojmy jako je láska, úcta a věrnost. Na základě po-
znatků z psychologie, fyziologie, teologie, sociologie a práva zjistí smysl a účel období: za-
milovanosti, známosti, snoubenectví a manželství. 
Seznámí se a vyhodnotí rozdíl mezi státním a církevním uzavřením manželství. Na základě
rozhovorů s manželskými páry a získání svých poznatků bude moci vyhodnotit, zda manžel-
ství je přežitek nebo prověřená hodnota minulostí. 

Biotický  pohled  na  symptotermální  metodu  přirozeného
plánování rodičovství 

Tato práce bude zaměřená na oblast společné plodnosti muže a ženy. Absolvent se seznámí s
vědecky podloženou symptotermální metodou přirozeného plánování rodičovství vedenou v
ČR MUDr. Ludmilou Lázničkovou (CENAP). 
Zjistí, jak funguje plodnost ženy, čím vším je plodnost ženy ovlivněna a dle jakých příznaků
se  dá  vyhodnotit.  Zároveň  se  dozví,  co  je  mužská  plodnost,  jak  se  vyhodnocuje  a  co  ji
ovlivňuje. Jakým způsobem plodnost muže a ženy na sobě závisí. Jak společně mohou dosáh-
nout skrze STM PPR nepočetí dítěte v daném cyklu ženy či naopak dosažení početí dítěte. Ja-
kým způsobem při této regulační metodě plodnosti muž a žena spolupracují. Proč tato metoda
se váže na pevný trvalý partnerský vztah a zda jeho kvalitu nějakým způsobem ovlivňuje. 

 

  1



RADOVAN FAKTOR

Buňka

Základní stavební a funkční jednotka organismu. Druhy buněk, evoluce buňky, buněčná 
stavba, osmotické jevy v buňce, fyziologie buňky - biochemické procesy v buňce.

Bakterie

Bakteriální buňka, výživa bakterií, tvary a velikosti bakterií, prospěšné a škodlivé baktérie, 
bakteriální infekce a nemoci, význam a využití bakterií pro člověka.

Biologické zajímavosti Sedlčanska

Botanické a geologické zajímavosti v okolí Sedlčan. Bludné kameny, viklany, menhiry, vá-
pencové jeskyně. Unikátní rostliny a živočichové lokality Drbákov – Albertovy skály, orchi-
deje Týnčanského krasu…

JITKA JANDOVÁ

Bulvár nám je nenabídne...Významní Češi

Každý národ je pyšný na své slavné osobnosti. Jistě to nejsou ti, o kterých se denně dočteme 
v bulvárním tisku. Kdo je považován za významného Čecha a proč? Čím se proslavil? Vyber 
3 osobnosti a vysvětli na příkladech proč jsou slavní. Koho považuješ za významnou osobnost
ty a proč? Vyber osobnosti podle svého uvážení a zdůvodni svůj výběr! 

Bylo – nebylo....Za tajemstvím Velikonočních ostrovů

Zajímají Tě daleké kraje? A co zámořské plavby,  objevovaná , 
později opuštěná a pustá místa?  Co je moai? Mají Češi dobré 
jméno  na Velikonočních ostrovech? A proč? Odpovědi na tyto 
a další otázky zjistíš, pokud zpracuješ svou absolventskou práci 
na toto téma...

Baví mě to....

Máš svého koníčka, kterého bereš vážně, víš o něm víc než ostatní, umíš víc než druzí, cítíš, 
že jsi dobrý/á a máš co ukázat? Seznam nás s teorií, nauč nás něco nového, vysvětli principy 
a zákonitosti, seznam nás se systémem soutěží, ukaž ukázky, případně něco předveď.
Tohle téma je pro mladé specialisty ve svém oboru. Ve kterém? To víš ty, tak nám to pověz! 

  2



EVA JIRÁKOVÁ

Bouřlivák  Karel Hynek Mácha

V listopadu uplyne 180 let od smrti tohoto významného českého básníka, představitele ro-
mantismu. Práce by měla pojednávat o jeho životě, díle, vlivu na českou literaturu, 
o uměleckých zpracováních jeho díla či života. Předpokládá se četba aspoň jednoho díla.

Barvitá dynastie Lucemburků na českém trůnu

Letos si připomínáme 700. výročí narození Karla IV. Proč byl Karel IV. vybrán jako Největší
Čech? Byl vůbec Čech? Které příslušníky rodu zastínil? Proč se jeho otci říkalo Král cizinec?
Proč získal jeden z jeho synů přezdívku Liška zrzavá? Kdo byla Zuzana? Práce by neměla po-
jednávat jenom o Otci vlasti, ale o všech Lucemburcích na českém trůnu. 

Best of spisovatel/spisovatelka

Téma pro čtenáře – popsat život vybraného autora/autorky, zmínit díla, některá z nich roze-
brat podrobněji, zamyslet se nad tím, proč mě zaujala zrovna tato osobnost, předpokládá se,
že žák/žákyně zná více děl od téhož spisovatele/spisovatelky.

Barbaři ze severu? Vikingové 

Seznámení se společností, způsobem života, náboženstvím, dovednostmi pověstmi opředené-
ho národa.  Popis jejich cest  a objevů. Zhodnocení  jejich podílu na založení  mnoha států.
Životní osudy významných osobností. Je možné zmínit ztvárnění národa v umění (literatura,
film, hudba).

VLAĎKA  KŘENKOVÁ

Bylo nebylo, aneb jak to je nakreslené v pohádkách - Současní 
ilustrátoři v dětské literatuře 

Mapování a průřez současnou  ilustrací dětských knih-G. Miklíková, A. Skálová,
A. Zemanová, P. Sís, E. Seifertová, F. Skála, P. Čech…, ukázky, srovnání, vlastní
 ilustrace k příběhu.

Bývalý Sedlčaňák - Miroslav Šašek

Český rodák, Sedlčaňák, kreslíř, spisovatel, reportér, zpravodaj a hlavně cestovatel. 
Život a dílo, možno tvořit na památku jeho činorodé práce. Přibližoval dětem evropská
i světová města.

  3



Brzinu miloval a tvořil - Ota Janeček 

Kreslíř, malíř, grafik, spisovatel. Přiblížení  života  a díla, inspirace a možnost vlastní 
tvorby – kaligrafie. Pobýval nedaleko Sedlčan na říčce Brzina – krajina domova.

Bublanina M.D. Rettigové, aneb  včera a dnes v kuchyni

První autorka české kuchařky, jak se změnil pohled na stravování a recepty, současné trendy 
a zdroje nových receptů.(př. H. Zemanová – rozhovor a práce s osobností)

B-dur Antonína Dvořáka 

Hudební skladatel, život a dílo posunuté do asociační malby, inspirace tvoření hudbou 
A. Dvořáka, místem jeho pobývání – Vysoká u Příbrami.

Balloontravel-Cestovní kancelář 

Vytvoření fiktivní cestovní kanceláře, co vše potřebuje, jaké cesty a možnosti výletů, 
jazykových kurzů nabízí, zdroje. Návrhy vlastních tras a kulturních zajímavostí.

ŠTĚPÁNKA  KUTHANOVÁ

Blechy  

Blecha je jedním z nejznámějších parazitů člověka. Kde se vyskytují?
„Blecha psí na člověka nejde.“ Je to pravda? Jaké má  hostitele?
Zajímavosti z oblastí charakteristických znaků, rozmnožování.
Jaké zdravotní problémy přinášejí blechy a co mají společného s „černou smrtí“?

Bourec morušový a hedvábné tajemství

Bourec je spojován s hedvábím již od pradávna. Vypráví se o něm mnoho legend. Jeho spe-
cifická potrava zanechala stopy i u nás v ČR. Jaká další tajemství skrývá tento motýl?

Bobr evropský

Po jihoamerické kapybaře je bobr druhý největší hlodavec. V 19. století byli bobři u nás vy-
hubeni, ale dnes se s nimi můžeme opět setkat. Proč někteří lidé však bobry vidí neradi? Čím 
je bobr  zajímavý a jak důmyslné jsou jeho stavby? 

Brukev řepka olejka

Ne příliš krásná rostlina, přesto  hojně pěstovaná. Patří mezi deset nejdůležitějších olejnin 
světa, je druhou nejpěstovanější plodinou v ČR. Proč její pěstování trápí mnoho lidí a zvířat?

  4



VENDULA MAŠKOVÁ

Babyboom - symptotermální metoda přirozeného plánování    
                       rodičovství

- antikoncepční metoda s 99% účinností, bez nežádoucích účinků na organismus,
  přesto nepříliš často využívaná. V čem je háček?
- seznamte se s touto metodou a objevte její klady a zápory

Burian, Baarová a spol.

- první filmové hvězdy na českém nebi
- koho vyhodil ze sedla zvukový film?
- jak se vraceli prvorepublikové hvězdy do poválečné kinematografie? 

Becherovka - likér s tradicí

- seznámení s osudy zakladatele firmy Jana Bechera a jeho rodiny
- výroba - historie a současnost
- servírování, koktejly

JAROSLAV NÁDVORNÍK

Byl Karel IV. pověrčivý?

Mohl otec vlasti věřit na duchy? A navíc - byla jeho sbírka relikvií mánií šílence  
nebo racionální činností?

Brokáty i krásné vzory roucha Karla IV. zdobí

Středověké květinové ornamenty, obrázky z živočišné říše a erby nejen na pohřebním rouchu
Karla IV. dodnes uchvacují svou živostí a krásou. Chceš si namalovat vlastní  vzor či orna-
ment na hedvábný šátek nebo kravatu?

Budování katedrály sv. Víta

Zkušený Matyáš z Arrasu versus mladíček Petr Parléř, dva stavitelé neslavnější české katedrá-
ly. Co to byly stavební hutě a co obnášela taková výstavba, kterou bychom dnes mohli srovnat
s výstavbou atomové elektrárny? 

Busty Patra Parléře

Podoby slavných své doby vytesal  jejich autor Petr  Parléř do kamene.  Vidíme je v ency-
klopediích,  v  dokumentárních  filmech,  nejsou však  na očích  veřejnosti,  nejsou pro  jejich
vzácnost přístupné. Chceš se jich dotknout, chceš se na ně zblízka podívat? Láká tě vytvořit z
hlíny podobu někoho slavného nebo sebe sama?

  5



HANKA NĚMEČKOVÁ

Bavorsko

Zmapování přírodních poměrů, památek, tradic, zajímavých míst a slavných rodáků 
této sousední země.

Bílkoviny

Bílkoviny patří mezi nepostradatelné přírodní látky. Jaký je jejich význam? 
Kde se vyskytují? Jak vznikají?
 

Biotechnologie

Při výrobě některých potravin a nápojů se využívají živé organismy. Které organismy
 to jsou? Jak se vyrábí například pivo, víno, nebo penicilin? 

Bermudský trojúhelník

Je velký jako Francie a už desítky let nedá spát milovníkům záhad. Skutečně 
kralují v temných vodách podivné síly, nebo se dá najít racionální důvod mizení 
lodí a letadel?

Barvy

Proč je svetr červený, tabule bílá a inkoust modrý? Čím je způsobena barevnost látek?
Jak vzniká duha? Najdeme odpovědi na tyto otázky?

Bohr Niels

Kdo byl Niels Bohr? Na jakých výzkumech se podílel? S kým spolupracoval? 
V jaké době žil? Čím se tento nositel Nobelovy ceny proslavil?

Benzín

Složení, vlastnosti a výroba tohoto důležité paliva. Porovnání benzínu a nafty. 

Berlín

Hlavní město Německa má svoji historii, památky  i významné rodáky.

  6



GABRIELA  PLACHÁ

Bicí nástroje

-  rozdělení bicích hudebních nástrojů (blanozvučné, samozvučné)
-  uplatnění těchto hudebních nástrojů
-  přehled českých a zahraničních hudebníků, kteří se proslavili hrou na bicí nástroje

Borůvky – zázrak přírody

Víme vlastně, co vše pro své zdraví děláme, pokud si dáme hrstku drobných,        
fialových „kuliček“?
- borůvka jakožto nezapomenutelná malířka, léčivka, dobrůtka
- uplatnění borůvek v nejrůznějších pokrmech a nápojích – „borůvkový receptář“

Bonton aneb Bacha etiketa!

Je důležité vědět, jak se mám ve společnosti stravovat, oblékat či pozdravit?
- přehled zásad a pravidel chování ve společnosti
- zaměření se na vybrané oblasti 

PAVEL  SIROTEK

Bowie David

Nedávno zesnulý britský zpěvák, skladatel a herec, který velkým podílem ovlivnil hudební
scénu 20. století. Úkolem žáka je popsat důležité body jeho života/kariéry, zaměřit se na jeho
hudební dílo (na okraj lze stručně popsat i filmové dílo) a vyjádřit se k němu.

Batman

Žák se zaměří na komiksovou postavu Batmana a její další ztvárnění ve filmech, seriálech 
a počítačových hrách. V další části práce se může konkrétněji zaměřit na jedno 
z filmových nebo dalších zpracování (např. Temný rytíř).

Bostonské pití čaje

Významná událost z historie USA. Žák zjistí, co této akci předcházelo, proč se celá věc udála
(a proč dostala dané jméno), jaký byl její průběh a jaký dopad měla na vývoj USA.

  7



Baskervillský pes

Jeden z nejznámějších příběhů Sherlocka Holmese (autorem knih o Sherlockovi je Arthur
Conan Doyle). Žák si vybere jednu z filmových adaptací a srovná ji s knižní předlohou.
Použít může i seriálovou adaptaci s Benedictem Cumberbatchem z roku 2012 (2. série, 2. díl).

PAVEL STANĚK

Bulimie, mentální anorexie

Poruchy příjmu potravy. Jaký je mezi nimi rozdíl. Příčiny, projevy a důsledky nemocí.

Bojová vozidla – tanky

Konstrukce, ochrana posádky, palebná síla, bojové nasazení. Legendární tanky (T-34,
PzKpfw VI – Tiger, M1-Abrams)

Benzínové motocykly – JAWA

Historie kdysi slavné značky. Úspěšné modely. Sportovní úspěchy.

HANKA  SUCHÁ

Bylinky

Před heřmánkem smekni, před bezem klekni. Malý zázrak jménem pampeliška. 
Co všechno umí jitrocel. Divizna - zlato které léčí. Lichořeřišnice - zázračný zabiják bakterií.
Echinacea - léčivý dar od indiánů...Prozkoumání světa  bylinek stojí za to.

Baví vás to? Geocaching - hra pro mozek, nohy a pro vaši GPS

V Čechách je již ukryto zhruba dvakrát více „keší“ než v celých Spojených státech, kde 
tato aktivita  vznikla. Proč to lidi tak baví?

Bystří ducha, rozveseluje mysl, osvěžuje tělo 

aneb PO  STOPÁCH ČAJE

Čaj je úžasný nápoj s nedohlednou tradicí. Čaj dokáže povzbudit i zklidnit.  Čajová kultura
vznikla v dalekých exotických zemích. Vydejme se po stopách čaje...

  8



JIŘÍ ŠIBRAVA

Branka je svatyně.  Fráze a klišé ve sportovním zpravodajství 
a sportovní publicistice

Definování   termínů   fráze   a   klišé,   zdůvodnění   jejich   používání.   Dlouhodobější  
sledování tisku, vytvoření seznamu nejčastěji používaných frází a klišé. Pokus o  
nahrazení   "vychýlených   střeleckých   mušek"   či   "strážců   svatyní"   jinými,  
vhodnějšími výrazy. Součástí může být i vytvoření univerzálního článku (referátu)  
z vybraného odvětví převážně pomocí ustálených spojení. 

Borhyová, Kubal a další.  Sledování zpravodajství vybraných te-
levizních     programů

Nahrání televizního zpravodajství vybraných programů (alespoň dvou) z jednoho  
dne, porovnání výběru a řazení zpráv, využití upoutávek. Zvolení 1 významné  
zprávy a porovnání jejího zpracování na vybraných programech, sledování jazyka,  
prezentace faktů a domněnek,  využití  obrazu a zvuku, pozorování nestrannosti  
moderátorů (viz pracovní list), vyvození závěrů. 

Blesk, MF Dnes či Lidové noviny. Porovnání prezentace vybrané
události v tisku

Sledování prezentace jedné významné aktuální události na stránkách vybraného  
tisku,   zaznamenávání   místa   a   rozsahu   jejího   publikování,   pozorování   využití  
emocionalizace jazyka, mýtů, fotografií, grafické úpravy, velikosti titulků, uvádění  
zdrojů informací apod. Pokus o definici bulvárního tisku, jeho zaměření. 

Bude člen kroužku florbalu lepší než nečlen? Porovnání úrovně
florbalových dovedností u různých žáků.

Vybrat početnost a složení porovnávaných skupin. Zvolit herní činnosti jednotlivce,  
které se stanou kritérii měření. Stanovit hypotézy, jak měření dopadne. Zajistit  
stejné   podmínky   měření   a   uskutečnit   ho.   Výsledky   zaznamenat   v   tabulkách 
a  grafech, analyzovat je, formulovat závěry. 

  9



KATEŘINA ŠTEMBERKOVÁ

Bezpečný internet

Komunikační technologie ovládají náš svět. Narazíme na ně, kam se podíváme. Jsme před
nimi v bezpečí nebo jsou pro nás jen hrozbou? Zamyšlení nad bezpečným chováním na in-
ternetu, se zaměřením na FB. Objasnění pojmů kyberšikana, kyberstalking, kybergrooming….

Baví se dnešní mladí lidé stejně jako jejich rodiče a prarodiče?

Zamyšlení se nad tím, jak dnešní děti a mladí lidé tráví svůj volný čas. Jaký je poměr času
stráveného u výpočetní a jiné techniky a času, který je věnován sportovním aktivitám či poby-
tu na čerstvém vzduchu? Jak je to s kulturním přehledem dnešních dětí a mladých? Zajímavé
jistě bude také srovnání s časy minulými a zhodnocení dnešní situace. 

Bulimie, anorexie, obezita a další „pěkné“ stravovací návyky 

Jak se stravujeme? Je rozdíl mezi stravou dětí a dospělých? Jaký je denní přísun energie a
proti tomu výdej? Přijímáme v dostatečném množství všechny pro nás nezbytné látky?  Je
něco, čeho jíme přebytek a neměli bychom? Stále se dospělí rozčilují, jak špatně se stravuje
dnešní mládež, ale jak to bylo tenkrát s nimi? Je to skutečně takový rozdíl oproti dobám mi-
nulým?
Co lidé jí, co by měli jíst, jaké jsou následky přejídání a naopak držení hladovek a diet, poru-
chy příjmu potravy. Co je obecně anorexie a bulimie, obezita.

Blbí rodiče a chytré děti aneb generační rozdíly

aneb „Proč má tak chytré dítě jako já tak blbé rodiče?“
Mezigenerační rozdíly, klasické problémy a neshody mezi dětmi (už slyším 15letou dceru :
mami, ale já nejsem dítě, kolikrát ti to mám říkat:-)) a rodiči. Proč je tomu tak, lze tomu za-
bránit, co dělat, jak tu pubertu vlastně přežít a co na to prarodiče?

ZDEŇKA VESELÁ

BABIRUSA

Toto neobyčejně vypadající prase s lysým tělem na dlouhých nohách pochází z Indonésie. 
Samec je zvláštní tím, že mu nápadné horní kly prorůstají čenichem a zakřivují se 
směrem k obličeji. Jsou dlouhé, ostré a neustále dorůstají, ale zároveň jsou poměrně 
křehké.

  10



BBC

It is one of the main television and radio broadcasting organizations in Britain. It has several 
channels and the wide-world famous BBC World Service. A form of pronunciation that was 
traditionally associated with that used by BBC news readers is called BBC English.

Pozn. Lze psát i v češtině.

BOND

James Bond is the most famous secret agent. He is the main character in a series of novels by 
Ian Fleming. Bond is British agent and known also as “007”. 

Pozn. Lze psát i v češtině.

BARBIE DOLL

A famous child´s doll in the form of an attractive young woman with a wide choice of fash-
ionable clothes was first introduced in Germany as Lilly. Later she became American and 
very popular. 

Pozn. Lze psát i v češtině.

JAN  LAŠTOVIČKA

Stahují se mraky aneb CLOUD 

Cloud computing změnil pohled na fungování počítačů a jejich roli v životě. Co to je, v čem
spočívají jeho výhody a nevýhody?

SketchUp aneb vzhůru do 3D

Jak na trojrozměrné objekty? SketchUp je program, který nabízí mnoho možností a stojí za to
jej poznat blíže.

  11



  12

 


	IVANKA ČIHÁKOVÁ
	Byli zamilovaní, jsou milovaní, budou milovaní?
	RADOVAN FAKTOR
	EVA JIRÁKOVÁ
	VLAĎKA KŘENKOVÁ
	VENDULA MAŠKOVÁ
	JAROSLAV NÁDVORNÍK
	Bavorsko
	Bílkoviny
	Biotechnologie
	Bermudský trojúhelník
	Barvy
	Bohr Niels
	Benzín
	Berlín
	PAVEL STANĚK
	KATEŘINA ŠTEMBERKOVÁ
	Baví se dnešní mladí lidé stejně jako jejich rodiče a prarodiče?
	Bulimie, anorexie, obezita a další „pěkné“ stravovací návyky
	Blbí rodiče a chytré děti aneb generační rozdíly

	ZDEŇKA VESELÁ

